ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов
«19» октября 2021 года                               № 3                                         г. Анадырь

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций Департамента и внесение уточнений в перечень должностей государственной службы Департамента, замещение которых связано с коррупционными рисками.
2. Рассмотрение Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478.
1. Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций Департамента и внесение уточнений в перечень должностей государственной службы Департамента, замещение которых связано с коррупционными рисками.
СЛУШАЛИ: Ф.И.О.
В связи с изменением должности «Старший специалист 1 разряда» отдела организации социальных выплат Управления социальной поддержки населения Департамента на должность «Советник» отдела организации социальных выплат Управления социальной поддержки населения Департамента (Приказ Департамента от 5 октября 2021 года № 1023 «О внесении изменения в Приказ Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 30 декабря 2020 года № 1445») возникла необходимость проведение оценки коррупционных рисков на включенную в штат Департамента должность государственной службы и внесения изменений в Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 года № 57 «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками».

В своей работе члены комиссии руководствовались Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (Версия 2.0.), подготовленными Минтрудом России и рекомендованными для использования федеральными государственными органами и государственными корпорациями (государственной компанией).

Комиссия, проанализировав внесенное изменение в Штатное расписание Департамента на 2021 год (утвержденное Приказом Департамента от 30 декабря 2020 года № 1445), Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 года № 57 «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками», проект Должностного регламента советника отдела организации социальных выплат Управления социальной поддержки населения Департамента, пришла к выводу, что специалистом, замещающим данную должность, реализуются функции Департамента, которые отнесены к «коррупционно-опасным функциям» (утверждены Приказом Департамента от 30 декабря 2020 № 1463).

Члены Комиссии
РЕШИЛИ:

1. Дополнить перечень должностей государственной гражданской службы в Департаменте, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рискам (далее – Перечень должностей), должностью «советник отдела организации социальных выплат Управления социальной поддержки населения Департамента», исключить из Перечня должностей должность «старший специалист 1 разряда отдела организации социальных выплат Управления социальной поддержки населения Департамента».
2. Поручить Отделу дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (Ф.И.О.) направить новую редакцию Перечня должностей государственной гражданской службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками Департамента, в Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, для внесения изменений в Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 года № 57 «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками».
2. Рассмотрение Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 (далее – Национальный план).
СЛУШАЛИ: Ф.И.О.
Членам Комиссии необходимо ознакомиться с документом и определить основные задачи по реализации мероприятий, предусмотренных Национальным планом. Также считаю необходимым направить Национальный план в подведомственные учреждения для организации его рассмотрения, разместить Национальный план на официальном сайте Департамента и сайтах подведомственных учреждений.
Члены Комиссии
РЕШИЛИ:

1. В целях систематизации работы по предупреждению и устранению условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, координации деятельности структурных подразделений Департамента, учреждений, подведомственных Департаменту, по противодействию коррупции Отделу дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа внести в Приказ Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 20 апреля 2021 года № 385 «Об утверждении Плана по профилактике и противодействию коррупции Департамента социальной политики Чукотского автономного округа и учреждений, подведомственных Департаменту социальной политики Чукотского автономного округа, на 2021-2023 годы» изменения, способствующие реализации Национального плана. Разместить Национальный план на официальном сайте Департамента.

2. Отделу дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (Ф.И.О.) направить Национальный план в подведомственные учреждения для организации его рассмотрения и размещения на сайтах учреждений.